
Dosar III-E-5  
COD F/PO-APC-02/06                                 
                                                              ROMANIA 
                                                        JUDETUL BRAILA 

                   CONSILIUL JUDETEAN 
 

                                                     HOTARAREA NR.118 
                                         din 22 iulie 2021 
 

privind: aprobarea Planului Județean de Gestionare a Deșeurilor în Județul Brăila  
                 2020-2025  
 
Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședința ordinară din data de 22 iulie  2021; 
 Având în vedere  

- Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila,  
- Raportul de specialitate  al Serviciului de Monitorizare a Serviciilor Comunitare de 

Utilități Publice nr.13948/15.07.2021 si al Directiei Administratie Publica Contencios nr. 
13945/15.07.2021;’ 

- Decizia de rectificare nr,10748 din 01.07.2021, a Avizului nr.1 din 28.06.2021, emis 
pentru “Planul Judetean de Gestionare a Deseurilor Judetul Braila”(PJGD), pentru 
perioada 2020-2025; 

- Avizele Comisiei de strategii, studii, prognoze economico-sociale și Comisiei de 
organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului 
înconjurător, agricultură, turism, transport; 
În conformitate cu prevederile art.39 alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 211 / 2011 privind 

regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare; 
In baza prevederilor Ordinului Ministerului Mediului nr.140/2019 privind aprobarea 

Metodologiei pentru elaborarea, monitorizarea, evaluarea si revizuirea planurilor judetene de 
gestionare a deseurilor si a planului de gestionare a deseurilor pentru Municipiul Bucuresti; 

În conformitate cu prevederile art. 173, alin. (1)  lit.d), coroborat cu alin. (3) lit.d) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) și art. 196 alin (1) lit.a) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

 
HOTARASTE: 

 
Art.1. - Se aprobă Planul Județean de Gestionare a Deșeurilor în Județul Brăila 2020-

2025, prevăzut în Anexa 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. - Hotararea Consiliului Judetean Braila nr.26/31 martie 2009 privind aprobarea 

Planului Judetean pentru Gestionarea Deseurilor-judetul Braila isi inceteaza aplicabilitatea. 
Art.3 -  Prezenta hotarâre va fi comunicată Serviciului de Monitorizare a Serviciilor 

Comunitare de Utilități Publice, ADI DUNĂREA Brăila, ADI ECO DUNĂREA Brăila și altor 
instituții interesate prin grija Compartimentului cancelarie și arhivă din cadrul Direcției 
administrație publică, contencios. 
 
Hotararea a fost adoptata  cu unanimitate de voturi. 

 
 

      PRESEDINTE,                                                     CONTRASEMNEAZA 
                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 

FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                    DUMITREL PRICEPUTU 
 


